3. Amplificatur hæc sententiæ dissensio alteris pa-
ribus: Si aqua in laude posuissem totam Lucillij poesim, in
eadem mihi ponendi fuissent versus Laberij dicacissimi Mimi-
ographi.

4. Ex genere aduersorum conficit Poeta: Virtutem
Satyre, quam Lucillius non seruauit, partim cerni in salib. &
facetij risum mouentibus, partim in seuera vitiorum repre-
bensione: in breui item & libero cursu carminis: quæ bre-
uitas duplici sine illustratur: ne cursus sententiæ copiâ
verborum inhibeat: nec aures spectantium multitudine illo-
rum grauentur. Præterea eandem virtutem versari in sermone
partim serio, partim iocoso, id est, qui per vices, Poetæ de-
lectationem & Oratoris affectionem imitetur, urba-
numq; referat, hoc est dissimulantem, qui multò mi-
nus, quàm possit, dicere conetur. Hæc tota præceptio
videtur niti hac prouerbiali sententiâ. τὴ ἀγορᾷ ἄγῶ, φο-
vtere, id est, ad locum, tempus, & personam accom-
moda scripturam tuam.

5. Ostendit e minoribus, tristem & seueram animad-
uersionem minus aliquantò valere ad mores hominum corri-
gendos, quàm latam, facetam & iocosam: quod quidè po-
test confirmari exemplis, ac primo cuiusdam Euclidis,
qui commotus irâ in fratrem, faceto eius sermone pa-
catus fuit: deinde Polemonis ira est quoq; sedata mol-

li admonitione eius, cui grauius succensuerat: animi
denique Aeschini & Aristippi conciliati sunt inter se
iocosa compellatione. Nam quum ex hoc quæretur:
ubi est amicitia vestra? Dormit, inquit, sed eam facile
exfuscitabo. Itaque accedens ad Aeschinem sic ait:
vide orne tibi omnino miser & insanabilis, ut ne mo-
neri quidem abs te merear? Ita restinxit incensum
Aeschini animum, & sibi arctius, quàm antea, deuin-
xit. Hæc potes legere apud Plutar. in libello περὶ τῆς
ἀγορᾶς, de ira reprimenda.

6. Apodosis demonstratur exemplis & efficientib:
quòd lati iocis & animaduersione facerâ veteres Comici ve-
hementer laudati sint & probati: quâ laude approbationis
Hermogenes & Demetrius Sumius caruerunt, talis causæ a-
morte, & quòd nec legissent, nec imitari essent illos vete-
res Comicos, contèti inepta modulatione & imitatione L. Cal-
ui & Val. Catulli Elegiacorum.

7. Extenuat laudem Lucillianæ orationis Latinæ:
quòd ea verbis Græcis sit intertexta: cuius stultos admira-
tores inopiâ iudicij laborare docet parium collatione:
quòd iuxta ar. diculus sit Lucillius illâ permixtione vocum Græ-
carum & Latinarum: atq; Pirholeon Rhodius, qui Comica &
Epigrammata tali texturâ effutierat.

8. Eodè admiratores, qui dicerent Lucillum cœ-
cinnioem & comitorem esse tali permixtione vtrius-
que linguæ, refellit ironica similitudine. Nam ex eo,
quòd dicit verba Græca Latinis mista efficere suauioem o-
rationem, ut Chium dulce vinum permixtum cum austero Fa-
lernò solet reddere suauioem & gratiorem saporem, intelli-
genda est hæc dissimilitudo: non sic efficitur oratio ele-
gantior & dulcior permixtione vocibus Græcis cum Latinis, ut au-
sterum Falernū sit suauis permixtione vini dulcis Chij. Dum
sic interpretor, facio, ut hæc verba: At sermo linguâ con-
cinnus vtrâq; suauis, sint admiratoris obijcientis: ita
50 verò, scilicet, ut Chio nota, &c. Poetæ respondentis.

Quòd si malis vtramque comparationis partem tri-
buere defensori Lucillianæ mixturæ; facies illum
iniquum & ineptum æstimatorem rerum, quæ sunt
inter se dissimiles.

9. Vnus præter cæteros doctus hic appellatur, ut lau-
dator Lucillianæ compositionis, & ita comparatè in-
terrogatur: virum, quum Poeta sis, si tibi causâ sacrilegi Pe-
rillij defendenda sit contra Pedium Publicolam & Messalam
Coruinum accusatores, studiosissimos sermonis Latini, malis ob-
60 litus lingua patria intermiscere verba peregrina patrijs & La-
tinis, quàm hu solis & puris vti?

10. Protasis superiorum maiorum augetur similibus:
malis inquam, sic miscere Græca Latinis, ut Canusini vtriusq;
lingua, Græca & Latina periti facere consueverunt?

11. Vtrâq; comparatio soluitur testimonio diuino:
talis linguarum permixtio veatur a Romulo & Urbis & ser-
monis auctore per somnum apparente.

12. Testimonium paribus enunciat: Non minus,
inquit,

inquit, insanies, si versus Græcos faciendo putes te numerari in Græcis Poetis, & copiosissimam illorum poesin augeri tuâ, quam si in densissimam syluam ligna inferres. Ex superioribus possunt hæc præcipua in Lucillio vitia notari: quod sententiosè quidem dicat, sed sine modo & ordine, quæ in quovis dicente videtur infantia Ciceroni: quod nullam affectibus & sermonibus adhibeat varietatem: quod Græca ineptè permisceat Latinis: quod permultos ex tempore funditet versus: quod denique spernat illos maturè castigare & expolire.

13. Locus est e dissimilibus, ubi Aulus Cornelius Alpinus notatur ex ambitiosa, inepta tamen & incondita fabula vel historia confectio, ac invenusta, illepidâq; Rheni descriptione. Poeta verò versus suos videtur dissimili fine eleuare. Ille quidem & alij suos versus scribunt, ut in apertum proferatur: iudicio Martij Tarpe supra alios versus concitantium probentur: deinde in templo Apollinis decantentur: deniq; in scenam sapius ascendant: ego verò dum hæc ludo tenuia, longè aliud spectare soleo. Hic videtur desiderari ad sensum apertiore, quod Satyr. 4. dixit:

Non recito cuiquam, nisi amicis, idq; coactus.
Non ubi vix coramue quibuslibet. In medio qui
Scripta foro recitent sunt multi.

14. Hæc libertate iudicandi de vi ac facultate cuiusque Poetæ arguitur Horatius verè Satyricus. Fit autem hoc iudiciū e dissentaneis: Alpinus quidem malus & inuerecundus Poeta: Horatius tenuis & verecundus: Fundanus quoque optimus Comædus: Pollio clarissimus Tragedus: Varius Epicus acerrimus, & in hoc genere nemini cedens: Virgilius elegantissimus & politissimus in Bucolicis & Georgicis, quod efficientibus declaratur: quia virumque carmen est veluti a Musis ei dictatum & concessum, quo tempore Aeneis nondum apparuerat. Hæc sublimis auctoritas causarum videtur cum characteribus Bucolici carminis & Georgici pugnare. Nam illud tractatur humilis styli verbis, sententiis, comparationibus & figuris ab humilibus personis. Hoc verò iisdem facultatibus, sed omnibus mediocris styli & characteris. Eam ob rem Musa sæpenumerò reuocatur a tractatione grauis materiæ, ut Ode. 7. lib. 3. ad vers. antepen. Quod Musa tendis? ubi consules nostras notas. Hæc autem Poetarum & poematum dissensio non videtur aberrare a proposito de Lucilio, & ipsi similis Poetis iudicio.

15. Iam suum de se Poeta iudicium sic temperat, ut Varrone Atacino, id est, Narbonensi; & alijs quibusdam similibus Lucillij se faciat superiorem scriptioe Satyræ, inferiorem autem Lucillio.

16. Hic pars prior thetici, quod proposuimus, apertius explicatur e diuersis: Horatium improbasse versus Lucillij cum exceptione: nam ut illos dixi viles, lutulentos & inelegantes, in illis tamē multa continere digna, quæ sumantur, & in usum transferantur.

17. Hæc licentia quiduis norandi illustratur parium collatione: Quum tu, o laudator Satyræ Lucilliana, tantum tibi sumis, ut aliquid in Homero reprehendere audeas, sicut Lucillius in L. Attio Tragico aliquid mutare, in Ennio versus minus graues ridere: liceat etiam mihi in naturam Lucillij, & in vim argumenti, quod tractauit, inquirere, ac, quid vtrumq; discreper, quidue legibus Satyræ congruat, diligenter examinare. Hic te moneo, Lector, non tibi fortasè defuturos, qui te doceant hunc locum esse a maioribus, quod est genus aliud comparati, & quod illis equidem concederem libenter, si Poetæ soli inter se conferrentur, i. si Homerus, Attius & Ennius tanquã maiores cum minoribus Lucillio & ipsius laudatore comparentur. Verum quum facta Lucillij & Horatij æqualiter considerentur, non est dubium, quin ad locum parium pertineant: verbi gratiã: Si licuit Lucillio reprehendere superioris aetatis Poetas: licuit etiam Horatio Lucillium notare.

18. Inquisitionis ratio probabilior fit e diuersis: licet detur præstantissimus quisq; Poeta, vel Lucillius, is tamen sibi ipse in vicam restituito esset huius inquisitionis & emendationis auctor. Talis autem Poetæ præstantia declaratur primum similitudine, ut ille, quem iubemus dari, simili sit ingenij celeritate, atque sicut Cassius Ethruscus: deinde minorum collatione, ut & se quodam modo, & antiquissimos quosq; huius classis Poetas longissimè superet.

19. Hic est consequens enunciati diuersi: ille tamen emendaret sua scripta.

20. Consilium est Poetæ de vitanda inconcinne Satyræ reprehensione ex fine, ut se quisq; quasi reprehendens, sapè corrigat in ijs, quæ paucis doctioribus probanda sint, quod maioribus declaratur: quia iudicium nostrum, ut Quintilius monet in Epi. de Poet. sub fin. pluris est quàm multitudinis imperita, quæ Lucillio inconsideratè applaudit.

21. Idem confirmatur testimonio cuiusdam Mimæ, quæ contenta a plebe satis esse sibi dicebat claris equitibus placuisse.

22. Idem e paribus: quod illa Mimæ fecit se facturū dicit, ut cõtemis quattuor ineptis obrectatorib. apud se valuerit existimatio 14. eruditorum aut plurium his approbatorum.

23. Demetrium Simium & Hermogenem Tigellium modulatores irridet ex aduersis & e subiecto, ut illi lacerati invidiã Horatiana scriptura doctissimis & optimis viris probata, plorent in gynacio, ubi totos dies studebant desidentes, nescio quã voluptate cantilenarum mulieribus, non viris spectatis, placere.

24. Latet hic quædam huius sermonis commendatio: quod id dignus videatur, qui velut avroχολιαστὴ ex tempore & inconsultò habitus, aduersum Lucillij patronos presentes, alijs tamen superioribus, quasi appendicula quadam, subscribatur.

Enarratio Grammatica.

Nempe.] Ad huius imitationem Persius Sat. 3. exorsus est:

Nempe hoc assidue, iam clarum manè fenestras,
Intrat.

Ellipsis autem est quædam tacitæ interrogationis, vel simplicis enunciationis Poetæ irato admodum accommodata, & quæ potest facillè a quouis expleri: eam ob rem nihil necesse est illi loco præfigere hos octo versus fictos & commentitios, quanquam non desunt, qui illos tueantur ut factus Horatij naturales: quos ut tales agnoscam, est mihi præter aliorum interpretum argumenta impedimento significatio illa reditus in viam, quam nondum inierat Poeta: tantum aberat, ut ab ea longius progressus fuisset. Nihil enim proposuerat, ad quod intermissum admonendus esset talis reditus.

Lucilli, quàm sis mendosus teste Catone
Defensore tuo peruincam, qui malè factos
Emendare parat versus: hoc Leuius, ille
Est quo uix melior: longè subtilior illo,
Qui multum puer & loris & funibus vâis
Exornatus, ut esset, opem qui ferre Poetis
Antiquis posset contra fastidia nostra,
Grammaticorum equitum doctissimus, ut redeam illuc,
Nempe in composito, &c.

Itaque fautoribus Lucillij Poeta nunc ἀπολογητὴς respondet præcisè & affirmatè, hunc versus inconditos fuisse, ut Sat. 4. dixit, quum stueret lutulentus: atque hic, nempe, accipiendum est affirmatè, ut Græcum ἀναδύει, vel ὑπόγειον, profectò, vel equidem, certè, quod rectè Galli reddunt, & est mon vraiment, i. ai dict, &c. dixi quod sequitur, versus in composito pede currere: sic

Quidius lib. 3. de trist. Eleg. 1. vocat elegias suas carmina clauda.

In composito pede.] Posset etiam hoc intelligi de inconditis versibus naturâ solum, non arte factis, quales Corydon Virgilianus dicitur iactasse. Sic Plinius lib. 8. de Elephantis Germani Cæsaris scribit, qui motus quosdam inconditos edidere saltantium modo: ibidem blanditas incondita: quæ omni Græci dicunt ἀνάμνησις ἢ ἀνὰ τὴν ἀνάμνησιν, ἀνὰ μὲν ἢ ἀνὰ τὴν ἀνάμνησιν, ἀνὰ τὴν ἀνάμνησιν sine harmonia, & contra modulationis normam, inconcinna, ut iam expresserunt Di-

lectica. *Fautor ineptæ.*] Auerbia quædam cum substantiuis verbalibus originis causâ construuntur, & cum aliis substantiuis speciem adiectiuorum referentibus, ut Virgil. dixit, late rex, & Plaut. in Asin. tam homo ego sum, quam tu, id est, tam late regnans, & tam humanus vel tam fortis: sed ibidem est clarior locus: Quid tibi hic ad te recepto est meum virum, pro, quare recipis ad te virum meum? pro quo Terentius Hec. Act. 5. Scen. 1. Dicit meum receptes filium: ita hoc loco, tam ineptæ fautor, valet etiam, tam ineptæ fauens. Eiusdem quoque originis causâ verbalia substantiua regunt casus verborum suorum. Cic. l. 1. de legibus. Iustitia est obtemperatio scriptis, legibus, institutisq; populorum, id est, iustitia est obtemperare legibus: sic Agellius lib. 16. c. 19. nobilis Arion cantator fidis fuit. Sic quoque Sallust. in Coniurat. & neq; insidiosa oves consuli quæquâ promovebant, idem Sallustius: qui tunc Romanis Imperator erat. Sic Terent. Adel. Act. 4. Sc. 5. Auctor huius reb; quis est? pro Romano- rum & harum rerum auctor.

Defricus Urbem.] Hoc redolet tritum hoc prouerbi- um Terent. in Phor. Act. 4. Sc. 4. tetigit vlcus, quum eius rei sit mentio, quæ nos vehementer vfat: cui non est dissimile illud Plutar. libel. de adulatione λευφίς λόγος ἢ νεῖψ ἔδνος, id est, arcani sermonis mouere vlcus.

Laberi mimos.] De hoc Laberio Mimographo lege Agellium lib. 10. cap. 17. & lib. 17. c. 14. Cice. Epist. 11. lib. 7. Non modò Laberium, sed etiam sodalem nostrum Valerium pertimesce: mira enim persona induci potest Britannici iureconsulti, id est, Trebatij, qui noluerat in Britanniam cum Cæsare proficisci. Ideoque meritò ridendus videbatur a Mimis, tum quòd iureconsultus in militiam vbi leges, ut inter arma, silent, tum quia metu prohibitus fuit traiectu freti Calerani, & ita videbatur ignarus iuris ciuillis & timidus miles. Macrobius item lib. 2. Satur. cap. 3. & 7. Præterea Suetonium in Cæsare: e quibus omnibus discas hominis ingenium & mores, & præterea quod carminis genus fuerit Mimus: quanquam ex Aristotelis Poetica, quum hæc sit μίμνῃς, Poeta enim cuius dici potest Mimus, imitator: sed hæc communis notio ad certam aliquam & specialem restricta fuit e Cicero. Epist. 16. lib. 9. ad Fam. & ad verba: Nunc venio ad inuocationes tuas: quando tu secundum Oenomaum Atij, non ut solebat olim, Atellanum, sed ut nunc fit, Mimum introduxisti. Cognosci potest, ut Mimus sit fabula parum modestè dicax, & ab vno solum agi solita, sine exodijs, sine tibicinis, sine cantu & corporis motu, nec in 5. Actus diuisa, ut reliquæ fabulæ. Atellanæ verò minùs dicaces erant, & iocis modestioribus & elegantioribus & 5. Actibus temperatæ. Mimus autè vox est Græca pro histrione, ut antè dictum est 2. Sat. qui gestu dicta & facta imitatur, quæ definiendi ratio ex vi similis verbi Græci ἱμιμῆσαι sumpta est, & a Diomede vsurpata: Mimus, inquit, est sermonis cuiuslibet motus sine reuerentia, & factorum cum lasciuia imitatio: hinc traducitur ad genus poemati aliquid licentioris & obscenioris, quam fuit vetus Comædia, vnde Ouid.

Scribere si fas est imitantes turpia mimos.

Cuiusmodi fabulæ scriptores fuerunt apud Græcos di- cti Μυμογράφοι duo, Sophron & Xenarchus, & apud Latinos D. Laberius & Publius, quorum comparationem vide in loco Macrobij citato: vnde discas, D. Laberium equitum Rom. annos 60. natum, a C. Cæsare quingentis millibus inuitatum, ut prodiret in scenam acturus Mimos, quos scriptitaret: quod, ut probrosum & infame, in prologo testatus est se inuitum & a Cæsare coactum fecisse. Iulianus enim Iurisc. lib. Digest. 3. quum enumerat eos, qui notentur infamia, eos, qui artem ludicram faciunt & pronunciant, in scenam prodeuntes, nominat: itaq; auctor lib. ad Herennium scribit Attium & Lucillum de iniurijs egisse in iudicio cum histrionibus: quòd hi nominatim illos in Scena appellarent, & hoc genus hominum haberetur sordidum & infame: a quo nominatim prædicari probro & dedecori vertitur: quæ causa fuit, cur Terentius nusquam in prologis nominatim appelletur. Mimorum autem duo genera Plutarchus in Sympos. 7. prob. 8.

Diducere rictum.] Est impellere lectores vel auditores ad immoderatâ hilaritatem: quæ os dilatat & dentes nudet, quo modo loquitur Iuuenal. Sat. 10.

Ipse ad conspectum cana diducere rictum Suetus.

Quod Quintilianus scribit esse oranti vitiosum l. 1. c. 2. ne immodicus hiatus rictum ostendat.

Ut currat.] Non dissimile huic consilium Augusti Cæsaris fuit ad Agrippinam neptim, ut refert Sueton. in ipsius vita c. 86. e quadam Epist. Agrippinæ neptis ingenium collaudans, sed opus est, inquit, dare te operam, ne molestè scribas aut loquaris, id est, ne tua scriptura vel locutio magis verbosa & aspera, quam sententiosa & lenis, exhibeat molestiam lectorib; atq; auditoribus. Tacitus l. 4. Annal. testatur illam tum scribere commentarios de sua vita & casibus suorum.

Defendente.] Sic Propertius loquitur lib. 4. Ele. 12. Fungere maternis vicibus pater, id est, præsta & imple officium & partes matris tuere.

Consulto.] Id est Virgil. lib. 2. Æn. Compositò rumpit vocem, & Terentio in Phor. Act. 5. Scen. 1. Compositò factum est: vbi Donatus notat: sic veteres, nos ex consulto, Plautus ex industria, de compæcto, loquebantur, & Senec. lib. 1. cap. 6. de Clement. Peccatum omnes, alij ex destinato, alij fortè impulsu, alij aliena nequitia ablati & c. Sueton in Iul. Præmia non tantum destinato, sed ex occasione sumebat, quæ certè omnia Galli interpretantur, de jact. pense, de propost, deliberè, tout expres, Græci συμβουλευτικός, ἢ προνοητικός, ἢ ἐν προοπτικῶς, ἐν ἀγονοίαις.

Ridiculum.] Ita substantiua Terentius sumit Eun. Act. 3. Sc. 7. Mibi sola ridiculo fuit, quæ, quid timeret, sciebam (hic τὸ sola flexum est ἐχθροῦς, more veterum, ut hoc obiter moneam) & numero multitudinis oratorio secundo. Sapè etiam sententiosè ridicula dicuntur. Sic Græci τὸ γελοῖον λέγεται τὸ γελοῖον, res iocosa, & ad risum cingendum apta.

Secat.] Quod Græcè dicitur ἀκροῦται ἢ ἀναχέει, ἢ ἀκροῦται, dirimit, decidit & desinit, & si lites fuerint, eas componit: ut Epist. 16. l. 1. loquetur.

Quo multa magnaq; secantur iudice lites.

Scriptis quibus.] Ellipsis est præpositionis, a quibus viris scripta est.

Hoc stabant.] Veteres Comici iocis, salibus & ridiculis, cum dente tamen iunctis, suam in Scena retinebant dignitatem & auctoritatem, dum his plus efficebant, quam si acrib; vsi fuissent. Hic, τὸ hoc vtrumque est ab

Abblatius caussa p. ob id prisci Comici placebant, & ob idem probabantur, ideoque imitandi sunt.

Simia iste.] Nomen est a Simia deflexum per contemtum, ut a Varinio lib. 1. Epist. ad Fam. Ciceronem 10. usurpatur, & lib. 7. Epist. 2. ad Marium, simiolus dicitur Plancus Bursa ἰστορογεγραμῶς, ut Græcè τῶν ἰστορῶν ἢ τῶν ἰστορῶν, ad grauiorem despicientiam, quasi homo esset semillis ac nihili. Hic autem significat Demetrium Lucillij imitatorē; qui Satyricè notatur deformitatis nomine: quod macie supremâ, corporisque vici- 10 ti exiguitate forma ipsi confecta erat, aut potius eundem notat peruersâ imitatione priscæ Comædiæ. Simia enim a Græcis ἡ μῖμῶς, id est, imitatrix hominum, unde quidam putant Simiam quasi mimiam vocari. Non ignoramus tamen esse proprius etymum ipsius, si παρὰ τὸν τῶν ἰστορῶν τὴν ἰστορῶν, a simis ac depressis naribus dici putemus. Ea bestia Græcè aliter ἐτυμολογῆται πῖθῆξ, ἢ πῖθῆνος, ὡς ἀπὸ τοῦ πῖθῆσαι ἢ ἀνθρώπων, quod facile pertuadeatur ab hominibus: unde Plutar. ὁ πῖθῆνος μῖμῆσαι ἢ ἀνθρώπων ἐπιχειρῶν ἀλίσσεται, συγκινῶντος ἑαυτοῦ 20 συνορχήμενος, id est, Simia tentans imitari hominē capitur, simul motitans & saltans.

Doctus cantare.] Sic loquitur Ode 6. lib. 2.

Cantabrum indoctum iugâ ferre nostrâ.

pro eo, qui nihil didicit, nisi cantilenas amatorias L. Calui & Valer. Catulli malè imitari cantando.

At magnum.] Pro hoc Martialis dicit l. 2.

Rem magnam præstas, Zoile, si bonus es.

vb: subintelligas aliquid magnum præstas vel memoras, ut Sat. præcedenti, magnam narras, id est, vix cre- 30 dibile.

O seri studiorum.] Id est, parum docti ac periti: vix tamen alibi reperias hanc syntaxin apud Latinos, pro qua videtur Hocrates dicere, ὁ φιλομαθὴς τὰ πάντα, qui multâ iam ætate progressus hæc didicit: quomodo dicitur ὁ ψυχοῦς, qui, erò sapit: qui contra maturè & a puero discunt, eos Græci vocant παιδομαθῆς.

Quine putatis.] Grammatici, ac præter cæteros Priscianus docet l. 16. hic τὸ ne, ut Sat. 3. l. 2.

Clarus erit fortis, iustus, sapiens, ne etiam.

esse confirmantis, aut certè enunciantis particulam, non dubitantis: sed meo quidem iudicio est ἀσφάλεια, productionis gratiâ appositum. Sed in hoc Suetonii loco cap. 28. Iul. Cæsaris hæc ἐνταῦθα nihil potest; Quando ne plebs scito Pompeius illam postea abrogasset. Restat igitur, ut dicamus illam hic vacare, quicquid Turnebus supplementi attulerit ad eam retinendam. Similis est in Epith. Catulli bis, vbi dicit: quemne ipsa reliquit, & quine fugit. Pro vocabulum qui ante pueris est ætiologicum pro quod vel quia.

Pitholeonti.] In hunc locum rectè quadrat explanatio Donati in And. Act. 4. Sc. 2. vers. 13. Hanc mihi experiri, contigit, conueniunt mores. Quod, ait interpres vix euenit, contigisse dicitur: talem euentum habere hæc permissio verborum Græcorum & Latinorum. Huc autem Pitholeonta Cruquius, contra opinionem aliorum, interpretatur fuisse e viginti Demetriis, qui recensentur a Laertio in vita Demetrii Phaleræi, Comicum Poetam & natione Rhodium: qui quod absentem vellicaret, ab hac indecenti & acerba imitatione, 60 quasi πῖθῆνος ἢ ὀλέων, id est, simius & leo simul esset, notatus fuit. Quum autem huic Græco Demetrio domesticus vitæ vsus & consuetudo Romæ fuisset cum Latinis, inter versus, quos faciebat Græcos, identidem multos consuetudini Latinæ, more Lucillij, Græcos tradebat: nobilis tamen Poeta est habitus ex fide ac testimonio dictæ historiæ.

Vi Chio.] De hoc vino lege in nonis Epodis, sicut de

Falerno Od. 27. l. 1. & Ciceronem in Bruto de Thucydide loquentem.

Quum versus facias.] Anastrophe est particulæ an, dubitandi & interrogandi, quæ primū sententiæ locum solet tenere, ut ordo debeat esse: Percontor te ipsam, an quum versus facias, & quum dura caussa Petillij agenda. De Petillio fuit Sat. 4. huius lib. &c. Valet autem, quum versus facias, quum tu sis Poeta, an malis, &c.

Te ipsum percontor.] Alterâ syntaxi dicitur etiam in l. de claris Orat. ex aliquo percontari, quanti aliquid vendas, ut dictum est Sat. 2. huius libri.

Caussas exsudet.] Suspitor hæc verba facetè contorta in causalicos, qui vehementissimâ animi contitione ac virium e toto corpore sudorem eliciant: cuiusmodi oratoris ampli, vehementis & grandis exemplum habes initio l. 3. de Or. Licin. Crassum.

Coruinus.] Intelligit Messalam, de quo dictum est prius Sat. 6.

Petita foris.] Id est, aliunde, & ex aliena natione sumpta, quæ Aristoteles vocat in poetica γλωσσαι, & interpretatur ἀλλογενῆς ἔσονται, id est, exera & peregrina vocabula: quod vitium Quintil. l. 8. c. de ornatu videtur ποικιλῶν vocare, orationem e variis linguis mistam.

Bilinguis.] Ennius & Lucilius primi Canulinos. (qui & Brutates & Brutaces, vel Brutiates potius sūt Festo emendato, de quibus præterea vide Strabonem l. 6.) vocarunt bilingues, quod Græcè & Latine scirent ex diuturna cum Græcis habitatione in Sicilia: quæ postea dicta est magna Græcia: quos Græci dicunt διγλωσσῶν, qualis fuit Anacharsis Scythæ cognitione linguæ Græcæ. Aliquando tamen bilinguis ad animi fallacias transfertur, ut Aen. 1.

Quippe locum timeo ambiguum, Tyriosq; bilingues, quos Græci dicunt διγλωσσῶν.